
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE 
DELLA QUOTA TASSA RIFIUTI – TARI - ANNO 2020/2021 A FAVORE DELLE 
UTENZE DOMESTICHE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 100 

24/08/2021

 32 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17:45 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA 

QUOTA TASSA RIFIUTI – TARI - ANNO 2020/2021 A FAVORE DELLE UTENZE 

DOMESTICHE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il decreto legge del 23 novembre 2020 n. 154 “misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Preso atto della deliberazione dell’Autorità n. 158/2020/R/rif con cui è stata prevista 

l’adozione di alcune misure di tutela straordinaria ed urgenti volte a mitigare la situazione di 

criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello 

nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l’emergenza da covid 19; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Autorità n. 238/2020/R/rif con la quale sono stati adottati 

gli strumenti e le regole da adottarsi per garantire la copertura degli oneri derivanti 

dall’applicazione della deliberazione n. 158; 

 

Preso atto che l’emergenza sanitaria in corso ha indebolito il Paese nel suo complesso con 

ricadute negative e grave disagio per la cittadinanza; 

 

Ritenuto pertanto opportuno riconoscere, ad integrazione delle agevolazioni già applicate, 

ulteriori agevolazioni  TARI a carico delle utenze domestiche così da venire incontro ai cittadini ; 

 

Richiamati gli intenti programmatici espressi nel DUP 2021/2023, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/4/2021,  nel quale sono previste azioni di 

sostegno per nuclei famigliari o persone singole più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza Covid 19 

 

Visto il bando elaborato dall’ufficio di Promozione della persona per l’erogazione di un 

contributo a copertura di una quota della TARI 2020/2021, in favore di nuclei familiari, risultanti 

residenti all’anagrafe del Comune di Busto Garolfo (MI) nel corso dell’anno 2021 

 

Preso atto che i fondi che l’Amministrazione comunale ha destinato a tale agevolazione 

ammontano, per l’anno 2020/2021, ad € 58.550,00. I contributi saranno riconosciuti agli aventi 

diritto fino a concorrenza della somma disponibile e saranno assegnati secondo l’ordine della 

relativa graduatoria formata sulla base dell’I.S.E.E. dei richiedenti, a cominciare dagli I.S.E.E. più 

bassi.  

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto del Comune di Busto Garolfo, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/1/2017; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono richiamati quali parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, il  bando elaborato dall’ufficio 

Promozione della Persona inerente la richiesta di contributi per il pagamento utenza 

domestica 2020/2021 TARI; 

2) Di approvare l’allegato Avviso pubblico indicante requisiti, modalità e termini di 

presentazione delle domande;  

3) Di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area  sarà approvato 

l’elenco dei beneficiari e che saranno successivamente definiti i singoli contributi da erogare 

e assunti correlati impegni di spesa; 

4) Di dare atto che l’importo di € 58.550,00 risulta imputato in bilancio 2021 al cap. 10457/313 

finanziato con avanzo vincolato 

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 24/08/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 100 del 24/08/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA QUOTA TASSA 
RIFIUTI – TARI - ANNO 2020/2021 A FAVORE DELLE UTENZE DOMESTICHE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   23/08/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   23/08/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Provincia di Milano  
Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150 

Indirizzo Web: www.comunedibustogarolfo.it E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA QUOTA TASSA RIFIUTI – 

TARI - ANNO 2020/2021 A FAVORE DELLE UTENZE DOMESTICHE. 

 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA QUOTA TASSA RIFIUTI – TARI - ANNO 

2020/2021 A FAVORE DELLE UTENZE DOMESTICHE 

In esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale N.      adottata nella seduta del          , è indetto il 

Bando per l’erogazione di un contributo a copertura di una quota della TARI 2020/2021, in favore di nuclei 

familiari, risultanti residenti all’anagrafe del Comune di Busto Garolfo (MI) nel corso dell’anno 2021; I fondi 

che l’Amministrazione comunale ha destinato a tale agevolazione ammontano, per l’anno 2020/2021, ad € 

58.550,00. I contributi saranno riconosciuti agli aventi diritto fino a concorrenza della somma disponibile e 

saranno assegnati secondo l’ordine della relativa graduatoria formata sulla base dell’I.S.E.E. dei richiedenti, 

a cominciare dagli I.S.E.E. più bassi. E’ possibile beneficiare del contributo esclusivamente per gli importi 

della TARI anno 2020-2021. Il contributo non può essere richiesto per il pagamento di rate insolute e/o 

conguagli relative ad anni precedenti al 2020. 

Art. 1 – Requisiti necessari per poter presentare domanda di ammissione al beneficio  

Possono presentare domanda di ammissione al contributo previsto i nuclei famigliari che:  

a)  risultino residenti all’anagrafe di questo Comune nel corso dell’anno 2021;  

b) . risultino intestatari dell’utenza TARI relativa ad un alloggio ad uso abitativo (escluse le seconde 

case): NON POSSONO ESSERE PRESENTATE DOMANDE DI CONTRIBUTO RIGUARDANTI LOCALI 

COMMERCIALI, ABITAZIONI ACCATASTATE ALLE CAT. A1, A8 E A9 E QUALUNQUE ALTRO IMMOBILE 

DIVERSO DALL’ABITAZIONE; 

c)  siano in possesso di un’attestazione I.S.E.E. inferiore ad € 20.000 (Indicatore della situazione 

economica equivalente) in corso di validità alla data di presentazione della domanda di contributo . 

Art. 2 - Requisito relativo alla situazione economica  

Per poter accedere al contributo, con l’applicazione delle percentuali previste, il richiedente deve essere in 

possesso di un’attestazione all’autocertificazione ISEE ORDINARIO dell’anno 2021 in corso di validità . 

L’attestazione I.S.E.E., a pena di esclusione della domanda, deve essere riferita ai redditi conseguiti 

nell’anno 2019 da tutto il nucleo famigliare. L’identificazione del nucleo familiare e la situazione economica 

risultanti dall’attestazione I.S.E.E. sono regolate dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 109/1998 e s.m.i. 

Il contributo verrà erogato secondo le seguenti modalità: 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Provincia di Milano  
Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150 

Indirizzo Web: www.comunedibustogarolfo.it E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

a) in caso di I.S.E.E. fino ad Euro 15.000,00, potrà essere riconosciuto un contributo massimo pari al 100% 

della TARI  per l’anno 2020/2021; 

 b) in caso di I.S.E.E. da Euro 15.000,01, fino ad Euro 18.000,00 potrà essere riconosciuto un contributo 

massimo pari al 50% della TARI  per l’anno 2020/2021; 

 c) in caso di I.S.E.E. da Euro 18.000,01, fino ad Euro 20.000,00, potrà essere riconosciuto un contributo 

massimo pari al 25% della TARI per l’anno 2020/2021.  

 

Art. 3 – Termini e modalità di presentazione delle domande  

I soggetti interessati ad ottenere il contributo dovranno presentare domanda nei termini e con le modalità 

indicate di seguito. La domanda di contributo, sottoscritta esclusivamente dal titolare dell’utenza TARI 

presentata unitamente a copia fotostatica di un documento di riconoscimento del sottoscrittore e 

dell’attestazione ISEE, deve essere compilata utilizzando esclusivamente il modulo predisposto dal Comune 

allegato al presente bando.  

Il modulo di domanda sarà disponibile: 

 - Sul Sito Internet del Comune (www.comune.bustogarolfo.mi.it);  

- Presso l’Ufficio Area Promozione della Persona ( Servizi Sociali) del Comune. 

 Gli interessati dovranno far pervenire le domande, entro e non oltre il giorno 30/09/2021 secondo una 

delle seguenti modalità:  

1) consegna diretta all’Ufficio Protocollo del Comune;  

2) trasmissione telematica al seguente indirizzo: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it;  

3) qualora il richiedente sia intestatario di una casella di posta elettronica certificata, potrà trasmettere 

l’istanza debitamente compilata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica certificata del 

Comune: protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it.  

Nel caso in cui la trasmissione avvenga nella modalità telematica, la responsabilità del recapito entro i 

termini è a carico del mittente. 

 

 La domanda dovrà essere compilata in ogni sua parte, allegando obbligatoriamente la fotocopia di un 

documento in corso di validità e dell’attestazione I.S.E.E. 

 

Art. 4 – Determinazione del contributo, modalità di erogazione, obbligo per il beneficiario di regolarizzare 

il pagamento del tributo  

I soggetti in possesso dei prescritti requisiti saranno inseriti in apposita graduatoria, formulata in base ai 

valori I.S.E.E. di ciascun richiedente, secondo un ordine crescente (dal valore più basso, al valore più 

elevato). La concessione dei contributi a copertura  della TARI anno 2020/2021 avverrà mediante 

scorrimento della graduatoria a partire dal valore I.S.E.E. più basso, riconoscendo il contributo previsto fino 

ad eventuale esaurimento delle risorse disponibili. 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Provincia di Milano  
Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150 

Indirizzo Web: www.comunedibustogarolfo.it E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

Le modalità previste per l’erogazione del contributo sono:  

a) nel caso di attestazioni I.S.E.E. di pari importo, l’ordine di inserimento nella graduatoria sarà determinato 

con le seguenti modalità:  

             - nucleo familiare più numeroso. 

             - In caso di ulteriore parità: nucleo familiare con presenza di anziani ultra 65enni. 

             - In caso di ulteriore parità, anziano di maggiore età;  

b) nel caso in cui il contribuente abbia già provveduto al versamento della TARI, il contributo spettante 

verrà erogato a titolo di rimborso mediante bonifico bancario previa indicazione del codice IBAN; 

 c) nel caso in cui il contribuente non abbia ancora versato alcun importo ai fini TARI, l’importo del 

contributo spettante verrà liquidato al concessionario del servizio e data comunicazione al contribuente. 

 

Art. 5 – Controlli e sanzioni  

 

Tutte le dichiarazioni prodotte, compresa la domanda di contributo, si intendono rese con le formule 

dell’autocertificazione o della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000. La firma in calce alla domanda deve essere apposta per esteso e leggibile. L’Amministrazione 

comunale può opporre rifiuto alla presentazione di una istanza qualora la firma in calce risulti illeggibile. Ai 

sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione 

comunale procederà ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

prodotte e sulla documentazione presentata o acquisita d’ufficio. Il Comune si riserva di trasmettere alla 

Autorità competente l’elenco dei soggetti beneficiari delle agevolazioni in parola per le relative verifiche di 

competenza. Ferme restando le responsabilità penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, qualora 

dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decadrà 

dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera e l’Amministrazione comunale provvederà al recupero del contributo indebitamente liquidato. 

 

Art. 6 – Disposizioni finali – riferimenti normativi - privacy  

Per quanto non espressamente previsto nel presente Bando, si fa riferimento:  

- al D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 (e s.m.i.);  

- al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (e s.m.i.). 

 I dati acquisiti ai fini della partecipazione al presente Bando saranno trattati nel rispetto di quanto previsto 

dal T.U. sulla Privacy (Decreto Legislativo n. 196/2003). 

 

L’Area Promozione della Persona ( Servizi Sociali) è a disposizione per eventuali ulteriori informazioni al 

numero 0331 562053 esclusivamente dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA QUOTA TASSA RIFIUTI – 

TARI - ANNO 2020/2021 A FAVORE DELLE UTENZE DOMESTICHE. 

 

TARI – CONTRIBUTO 2020/2021 - UTENZE DOMESTICHE  

Da presentare entro il termine del 30/09/2021 

Da compilarsi a cura del contribuente  

 

AL COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

Area Promozione della Persona  

 

Oggetto: TASSA RIFIUTI – TARI - anno 2020/2021. Richiesta di contributo economico.  

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________________ (_________) il _______________________ 

residente a Busto Garolfo in via ____________________________________________________ n. _______ 

codice fiscale__________________________________________tel./ cell. ___________________________  

e-mail: _________________________________________________________________________________ 

C H I E D E 

di accedere al Bando per la concessione di contributi per il pagamento della TASSA RIFIUTI – TARI relativa 

all’anno 2020/2021. A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (e s.m.i.), 

consapevole delle responsabilità penali che si assume, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 (e s.m.i.) in 

caso di falsità in atti e/o dichiarazioni mendaci; preso atto che sia le dichiarazioni di seguito riportate sia la 

documentazione prodotta potranno essere sottoposte d’ufficio a verifiche e controlli, anche attraverso le 

Autorità competenti, 

D I C H I A R A 

di essere in possesso dei requisiti necessari per l’accesso al contributo per il pagamento della TARI relativa 

all’anno 2021, così come stabiliti dalla deliberazione di Giunta comunale n.     in data          e nel Bando 

approvato e, più precisamente: 

 a) di far parte di un nucleo residente all’anagrafe di questo Comune nel corso dell’anno 2021; 

 b) di essere intestatario dell’utenza TARI relativa all’alloggio ad uso abitativo cui si riferiscono gli avvisi di 

pagamento per i quali si richiede la concessione del contributo (sono quindi escluse domande di contributo 

riferite a locali commerciali, ad abitazioni accatastate in cat. A1, A8 e A9, nonché a qualunque altro 

immobile diverso dall’abitazione); 

 c) di essere in possesso di un’attestazione I.S.E.E. (Indicatore della situazione economica equivalente) in 

corso di validità alla data di presentazione della presente domanda ( validità di un anno dall'attestazione 

della presentazione), valida per tutti i componenti del nucleo familiare, dalla quale risulti un indicatore ISEE 

non superiore a € 20.000,00; 

 

I richiedenti in possesso di tutti i requisiti di accesso al contributo saranno inseriti in apposita graduatoria 

formulata in base all’ordine crescente dei valori I.S.E.E. dichiarati nella domanda e la concessione dei 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

contributi avverrà scorrendo la graduatoria a partire dal valore I.S.E.E. più basso, riconoscendo il contributo 

previsto fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

 

 

 

DICHIARA inoltre 

□ di aver già provveduto al versamento della TARI (acconto e saldo) anno 2020 e 2021, e di avere quindi 

titolo al rimborso della quota prevista del tributo già pagato da effettuarsi con bonifico bancario sul conto 

corrente dell’intestatario dell’utenza TARES  

Codice IBAN ______________________________________________________________;  

□ di NON aver ancora versato la TARI anno 2020 e 2021. Nel qual caso il contributo spettante verrà 

decurtato dal dovuto e verrà emesso apposito Modello F24 per il versamento della parte restante da 

versarsi entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento dello stesso.  

ALLEGA 

a) copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente (non necessaria in caso di invio 

tramite PEC);  

b) copia attestazione I.S.E.E. in corso di validità; 

c) copia bollette per la quale viene fatta la richiesta.  

 

 

Busto Garolfo , (data) _____________________ Firma del richiedente ______________________________ 

 

 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali, dati particolari (art. 9 del Regolamento UE 679/2016) ed eventuali dati giudiziari (art. 10 del 

Regolamento UE 679/2016) sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento UE 679/2016. La finalità del trattamento dei dati 

è unicamente: avviso a sostegno difficoltà economica a seguito emergenza coronavirus , che ne rappresenta la base giuridica del 

trattamento. Il conferimento dei dati non è facoltativo, bensì obbligatorio. Il rifiuto comporta l’impossibilità di presentare la 

domanda. Nell’ambito dell’esame delle istanze pervenute, il Comune si impegna a mantenere la massima riservatezza con 

riferimento al trattamento dei dati particolari, giudiziari e personali ottemperando al Regolamento UE 679/2016 (“GDPR”) 

mediante l’adozione di adeguate misure tecniche e organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi dell’art. 32 GDPR. I diritti 

spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei propri dati sono previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 679/16 

sono: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso 

di rettifica o cancellazione dei dati /personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione. Responsabili del trattamento dei 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 24/08/2021 

 

dati e della loro conservazione sono i titolari del trattamento dei dati individuati da Comune di Busto Garolfo a cui perverranno i 

dati con supporto cartaceo o informatico. 

 

Data _____________________   Firma del richiedente______________________________ 


		2021-08-26T14:30:44+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-08-26T14:42:26+0200
	BIONDI SUSANNA




